3. Dicat igitur et altius psallat Virgo Mater Maria, quae **1870 D** *supergressa* est *universas*, gratias agens filio carnis suae, fratri gratiae suae, secundum quod *primogenitus* est in **25** *multis fratribus*, patri naturae suae, domino vitae suae, redemptori animae suae, tentori tandem status sui, ductori profectus sui, susceptori hodie spiritus sui et, si carne surrexit, etiam corporis sui, dicat igitur : *Tenuisti manum dexteram meam*, etc. **4.** Sinistra manus vita carnis et prospe-

7 et ... et om. m || et³ om. M || 7-8 in gloria — suscepit om. Mm per hom. || 10 etenim : enim M om. m || 11 liberata scripsi : liberata est MSm || 12 et haec om. m || post in fine add. haec m || 13 iacuerat MS || post qualis add. erat M || transierat M || 14 locuta M || quo³ om. M || demersa fuerit : demersi sunt infideles S || fuerit om. M || 15 ei valebit : convalebit M || 16 et quasi : ac m || 21 illi : ei m || 22 ergo m || 23 universos M || 24 est primog. m || 26 status sui et tandem S || 27-28 et si carne — corporis sui om. m || 28 dicat igitur : dicatur M dicat m || 29 etc. om. m || post carnis add. est M sup. l.

a. Ps. 90, 3 ; 123, 7 || b. Ps. 32, 2 || c. Prov. 31, 29 || d. Rom. 8, 29 || e. Ps. 72, 24

1. « Susceptor spiritus sui ' et, si carne surrexit, etiam corporis sui ' ». Ces derniers mots, très importants, donnés par les deux

sa volonté, et a accueilli dans sa gloire. Il a donc tenu en sa force, conduit en sa volonté, accueilli en sa clarté. Il a tenu dans la foi, a conduit dans l'espérance, a accueilli dans la réalité. **2.** Il s'agit, pour l'instant, de la voix de l'âme fidèle qui s'est échappée « du filet de l'oiseleur ». **1870 C** Le filet une fois rompu, se trouvant libérée^a et reçue, elle rend grâce à son libérateur, en attendant qu'à la fin toute l'Église ensemble chante ce psaume, considérant où elle gisait et en quel état, par où elle est passée et comment, où elle a été placée et par qui, où elle avait été plongée et pourquoi. La contemplation de tous ces points sera pour elle saisissante, et toujours, pour ainsi dire, ravivera des actions de grâces toutes nouvelles. Ce sont en effet les points suivant lesquels on peut répartir toute la divine Écriture et surtout le psautier. Celui-ci, si l'on ajoute encore deux points, à savoir, d'où elle est d'abord tombée et comment, apparaît très complètement comme un décachorde. « Sur le psalterion à dix cordes, est-il dit, chantez-le^b. »

3. Que Marie Vierge et Mère dise ces mots et chante ce psaume à voix plus haute, elle qui a « surpassé toutes **1870 D** les créatures^c » ! Qu'elle rende grâce au fils de sa chair, au frère de sa grâce en tant que « premier-né de beaucoup de frères^d », au père de sa nature, au seigneur de sa vie, au rédempteur de son âme ; bref, à celui qui a maintenu sa stabilité, qui a guidé son progrès, qui aujourd'hui accueille son esprit, et, si elle a ressuscité en sa chair, également son corps^e. Qu'elle dise donc : « Tu m'as tenu la main droite^e. » **4.** La main gauche, c'est la vie de la chair

manuscrits existants (M et S), ne figurent pas dans le texte de Tessier-Migne. Rien ne permet de les considérer comme une interpolation. Bien au contraire, convenablement coupés et ponctués, ils traduisent exactement la pensée d'Isaac sur l'Assomption de Marie, telle qu'il l'exprime au début du *Serm.* 51 : sans exclure l'hypothèse d'une assomption corporelle, et tout en étant porté à en envisager, comme ici, la convenance, il tient à n'en parler que sous forme conditionnelle, retenu qu'il est par le silence des Pères.

30 ritas ipsius. Hanc quodammodo dimisit, qui eam pauper-
tati, dolori, infirmitati, morti exposuit; sed ubique *dexte-*
ram tenuit, qui in omnibus animam servavit, patientiam
dedit, meritum auxit. Quorumdam igitur sinistram Deus
tenet et dexteram dimittit; quorumdam dexteram tenet et
35 sinistram dimittit; quorumdam utramque dimittit; pau-
corum omnino utramque tenet. **5.** *Tenuit* ergo, inquit,
dexteram meam. Ubi sunt qui de sinistra conqueruntur?
1871 A Mater Christi de sola dextera gloriatur, et pro suavitate et
abundantia gloriae in qua suscepta est, etiam quae passa
40 est inter lucra enumerat. *Experimento* enim iam didicisti
quomodo *diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum*.
6. Talis et quidam populi patrum iudex inventus est, qui
utraque manu in praelio Domini *utebatur pro dextera*, unde
et ambidexter dictus est. Talis et apostolus Paulus, qui
45 *ubique et in omnibus* instructus est, qui scit *abundare et*
penuriam pati, qui gloriatur *in tribulationibus et infirmita-*
tibus libenter, qui *per infamiam et bonam famam, per*
gloriam et ignobilitatem medius incedit, ubique faciens de
necessitate virtutem. **7.** Ioannes quoque Baptista, non sicut
50 arundo flexibilis vento circumfertur favoris vel vituperii.

31 *post infirmitati add. et M sup. l.* || 33 igitur *om. m* || Dominus
m || 34 et¹ : ac *m* || 40 enim *om. S* || didicisti *M cum Vg.* || 41 quomodo :
quoniam *M cum Vg.* quod *m* || 42 et *om. m* || populi *om. m* || 44 et¹ *om.*
m || 45 instructus : institutus *m cum Vg.* || 48-49 ubique faciens de
necess. virt. *om. m* || 48 ubique : ut qui (*corr. ex quod*) *M* || 49 sicut :
ut *m* || 50 vituperii : imperii *S*

a. Cf. Gen. 30, 27 || b. Rom. 8, 28 || c. Jug. 3, 15 || d. Phil. 4, 12 ||
e. Rom. 5, 3 ; II Cor. 6, 8 ; 12, 9 || f. Cf. Matth. 11, 7. Jac. 1, 6.
Éphés. 4, 14

1. Ce paragraphe résume l'enseignement de l'abbé Théodore dans
le long chapitre 10 de la 6^e des *Conférences* de CASSIEN, En voici la
conclusion : « Erimus igitur ambidextri, quando nos quoque rerum
prasentium copia vel inopia non mutari et nec illa nos ad voluptates

et sa prospérité. Il la lui a en quelque sorte lâchée, puisqu'il
l'a exposée à la pauvreté, à la souffrance, à la faiblesse,
à la mort; mais partout il a tenu la droite, puisqu'il a gardé
en tout son âme, lui a donné la patience, a augmenté son
mérite. A certains Dieu tient la main gauche et lâche la
droite; à certains il soutient la main droite et lâche la
gauche; à certains il lâche les deux mains; à d'autres,
tout à fait rares, il les tient toutes les deux. **5.** Elle dit
donc : « Il a tenu ma droite. » Où sont-ils ceux qui se
lamentent au sujet de leur main gauche? La Mère du
1871 A Christ se glorifie au sujet de sa seule main droite et, devant
la douceur et l'abondance de la gloire qui l'a accueillie,
elle énumère parmi ses gains même ce qu'elle a souffert.
Elle sait désormais par expérience^a comment « pour ceux
qui aiment Dieu tout coopère à leur bien^b ». **6.** Tel fut le
cas d'un certain juge du peuple de nos pères qui dans les
combats du Seigneur « se servait de l'une et l'autre main
comme si c'était la droite^c », ce qui le fit appeler « ambi-
dextre »¹. Tel aussi le cas de l'apôtre Paul qui se trouve
« paré pour toutes les situations, qui sait « être dans
l'abondance et souffrir la pénurie^d », qui se glorifie « volon-
tiers dans les tribulations et les infirmités », qui avance
au milieu « de l'infamie et de la bonne réputation », au
milieu « de la gloire et du déshonneur^e », faisant partout
de nécessité vertu². **7.** Jean-Baptiste lui non plus ne se
laisse pas agiter tel un roseau flexible — au vent^f de la

noxiae remissionis inpulerit nec ista ad desperationem adtraxerit
et querellam, sed similiter Deo grates in utroque referentes, parem
fructum de secundis adversisque capiamus. Qualem se ille verus
ambidexter doctor gentium fuisse testatur dicens : ' Ego enim didicisti in
quibus sum sufficiens esse. Scio et humiliari, scio et abundare : ubique
et in omnibus institutus sum, et saturari et esurire et abundare et
penuriam pati. Omnia possum in eo qui me confortat ' ». (SC 42,
p. 232).

2. « Faciens de necessitate virtutem. » Voir S. JÉRÔME, *Epist.* 54, 6 :
« Arripe, quaeso, occasionem, et fac de necessitate virtutem »
(22, 552 D). Cf. *Apol. adv. libros Rufini*, 3, 2 (SC 303, p. 216).

1871 B Et ipso attestante ad Iudaeos, *medius* eorum stat, quem ipsi nesciunt, id est Iesus. Virtutes enim mediae sunt — sicut ait etiam gentilis : *Virtus est medium vitiorum, utrimque reductum* — quas omnino nesciunt qui prosperitatibus tument et adversitatibus contabescunt.

55 8. Sequitur : *Et in voluntate tua deduxisti me. Tua*, inquit, non mea. Nec in voluntate sua deducta est Maria. Et in Evangelio docentur apostoli orare Patrem : *Fiat voluntas tua*. Et nescio qui stulti, et maxime qui propria

60 voluntate abdicati, professi sunt oboedientiam hominibus, pro sua voluntate quotidie litigant, et in multis contra Deum murmurant, et eius ordinationi repugnant, dum

1871 C potestati quae ab ipso est rebellant. Sui dispositores esse cupientes : Sic et sic, inquit, faciemus, et tunc hoc et 65 tunc illud. Et quod adhuc dementius est, alios omnes ducere volunt et ad suam voluntatem omnia actitari. Sic et sic, inquit, facere deberent. Cumque secus aliquid fit, murmurant, detrahunt, iudicant et condemnant. Ecce quo demersi sunt qui ad alienum imperium omnia facere 70 debent, et ab aliis deduci contemnunt, sibi ductores, sui praecipitatores. 9. *In voluntate*, inquit, *tua, deduxisti me*. Homo procax et in voluntate sua obstinatus, iure ab omnibus vituperatur. Et tamen hac sola occasione omnis

53 sic *M* || 54 utrimque : utrumque *S* || omnino *om. m* || 55 tabescunt *m* || 56 Sequitur *om. m* || 60 abdicata *m* || 62 ordinatori *M* || 63 est ab ipso *m* || 66 ducere : docere *m* || 71 tua inquit *S*

a. Cf. Jn 1, 26 || b. Ps. 72, 24 || c. Matth. 6, 10 || d. Cf. Rom. 13, 1 || e. Ps. 72, 24

1. HORACE, *Epist.*, 1, 1, 9 : « Virtus est medium vitiorum et utrinque reductus ».

2. Cf. Règle de S. BENOÎT, *Prol.* 3 ; 5, 3, 7 ; 58, 17.

3. Cf. Règle de S. BENOÎT, 5, 12 : « Ut non suo arbitrio viventes vel

1871 B faveur ou du blâme. Et comme il l'atteste lui-même aux juifs, c'est au milieu d'eux que se tient celui qu'ils ne connaissent pas^a, c'est-à-dire Jésus. Les vertus en effet sont au milieu — même un païen parle ainsi : « La vertu est le milieu entre deux vices, à égale distance de l'un et de l'autre¹ » — et ceux-là les ignorent qui dans la prospérité s'enflent et dans l'adversité se consomment.

8. Le texte continue : « Et tu m'as conduit selon ta volonté^b. » Il est dit : la tienne, et non : la mienne. Ce n'est pas non plus selon sa volonté à elle que Marie a été conduite. Et dans l'Évangile les apôtres apprennent à faire au Père cette prière : « Que ta volonté soit faite^c. » Or je ne sais quels sots, et ce qui est le comble, des gens qui ont abdiqué leur propre volonté et fait profession d'obéissance aux hommes^d, chicanent chaque jour dans l'intérêt de leur volonté propre, murmurent à mille propos contre Dieu, et résistent à ses ordres en se rebellant contre l'autorité

1871 C qui vient de lui^d. Désireux qu'ils sont de disposer d'eux-mêmes, ils se disent : Nous ferons comme ceci et comme cela ; et à tel moment ceci, à tel moment cela. Et ce qui est encore plus insensé, ils prétendent conduire tous les autres et tout mener à leur gré. C'est comme ceci et comme cela, disent-ils, qu'ils devraient faire. Et, quand quelque chose se fait autrement, ils murmurent, dénigrent, jugent et condamnent. Voilà à quelle profondeur s'enlisent des gens dont le devoir est d'agir en tout au commandement d'autrui^e et qui ne daignent pas se laisser guider par d'autres, se faisant leurs propres guides et leurs propres destructeurs. 9. « Tu m'as conduit, est-il dit, selon ta volonté^e. » L'homme insolent et obstiné dans sa volonté encourt à juste titre le blâme universel. Là est pourtant la seule cause qui fait naître toutes les controverses, qui

desideriis suis et voluptatibus oboedientes, sed ambulantes alieno iudicio et imperio in coenobiis degentes abbatem sibi praesae desiderant ».

controversia nascitur, omnis lis et contentio gignitur. Ideo
 75 enim quisque contendit, quia quod sibi videtur et placet
 1871 D et vult, contra alium, qui aliud vult, defendit. Et hoc
 inter homines aliquando nonnullam potest vel iustitiam
 vel excusationem habere; contra Deum vero sola impietas
 est omnis inoboedientia.

80 **10.** Huic etenim omnium Auctori, Rectori et Iudici omnes
 subici debent humili voluntate; quod etiam si nolunt,
 faciunt servili necessitate. *In voluntate igitur tua deduxisti*
me. Pie dicit qui pie oboedivit, qui pie gratias agit ei qui eum
 utiliter deduxit. Tenet enim Deus electos suos fortiter, dedu-
 85 cit utiliter, suscipit feliciter. *Et cum gloria,* inquit, *suscepisti*
me. Suscipit ad requiem, qui in labore servierit. Suscipit in
 caelis, a quo suscipitur in terris. *Ego,* inquit, *diligentes me*
 1872 A *diligo,* et suscipientes me suscipio; *qui autem contemnunt me*
erunt ignobiles, et qui non suscipiunt me erunt execrabiles.

90 **11.** Suscipit igitur hodie illam matrem in caelis, quae
 illum filium suscepit in terris; et quae suscepit illum in
 utero, suscipitur ab illo in regno. Et quid multa? Unus-
 quisque sicut suscipit, sic suscipietur; et sicut abicit, sic
 abicietur. Ista ergo sicut singulariter suscepit, sic est
 95 singulariter suscepta. Martha suscepit in domo, ista in
 utero. Martha nescio quem cibum exteriorem ministravit,
 ista lacte suo proprium fetum pavit. Nescio quis induit
 eum veste, ista induit eum carne. Mariae Magdalenae
 dimissa sunt multa quia dilexit multum, et dilexit multum
 100 quia dimissum est ei multum; isti donata sunt plurima

76 alium : illum S || 76-77 Et hoc inter : etiamsi in M || 80 omnes
 om. M || 81 debent subici M || 82 tua igitur M || 83 oboedivit : oboe-
 dit (corr. ex oboediunt) M || 84 Dominus m || electos : dilectos S || 86
 Suscipit : suscepit S || servierat Mm || 86-87 Suscipit in caelis om. S ||
 88 qui autem : quia qui M || 90 ergo m || illam : ille M || 91 Suscepit
 filium Mm || 93 suscepit S || 97 quis : quae m || 98 eum... eum om. S ||
 induit : vestivit M || 99 quia : quoniam m cum Vg. || 99-100 et dile-
 xit multum quia dimissum est ei multum om. Mm

1871 D

engendre tous les litiges et toutes les rivalités. En effet,
 si quelqu'un lutte, c'est parce qu'il défend ce qui lui
 semble bon, plaisant, désirable, contre un autre qui veut
 autre chose. Agir ainsi entre hommes peut parfois comporter
 une part de justice ou d'excuse, mais vis-à-vis de Dieu
 toute désobéissance est pure impiété.

10. Car à celui qui est le Créateur, le Seigneur, le Juge
 de tous, tous doivent se soumettre avec une humble
 volonté; et même s'ils s'y refusent, ils le font par obligation
 servile. « Tu m'as conduit selon ta volonté. » Paroles d'un
 affectueux respect de qui a filialement obéi, et qui avec
 piété rend grâces à celui qui l'a conduit d'une manière
 profitable. Dieu en effet tient fortement ses élus, il les
 conduit d'une manière profitable, il les accueille avec joie.
 « Et tu m'as accueilli avec gloire^a. » Il accueille pour le
 repos qui a d'abord servi dans la fatigue. Il accueille dans
 le ciel qui l'a accueilli sur la terre. « J'aime, dit-il, ceux qui
 1872 A m'aiment^b » et j'accueille ceux qui m'accueillent. « Mais
 ceux qui me méprisent seront déshonorés^c, et ceux qui
 ne m'accueillent pas seront exécrés.

11. Or aujourd'hui il accueille au ciel cette mère qui
 a accueilli ce fils sur terre; et elle qui l'a accueilli en son
 sein est accueilli par lui en son royaume. A quoi bon
 s'étendre? Chacun, comme il accueille, sera accueilli et,
 comme il rejette, sera rejeté. Pour elle, comme elle a
 accueilli d'une manière unique, elle est accueillie d'une
 manière unique. Marthe a accueilli dans sa maison^d;
 elle, dans son sein. Marthe a servi je ne sais quelle nourri-
 ture extérieure; elle, c'est de son propre lait qu'elle a nourri
 son enfant. Un je ne sais qui l'a revêtu d'un vêtement;
 elle, c'est de chair qu'elle l'a revêtu. A Marie-Madeleine
 beaucoup a été remis parce qu'elle a beaucoup aimé^e, et
 elle a beaucoup aimé parce qu'il lui a été beaucoup remis;
 à celle-ci, il a été donné immensément parce qu'elle a

a. Ps. 72, 24 || b. Prov. 8, 17 || c. I Sap. 2, 30 || d. Cf. Lc 10, 38 || e.
 Cf. Lc 7, 47

1872 B *quia dilexit plurimum, et plurimum diligit quia plurimum suscepit. 12. Dilectioni itaque dimittitur debitum et donatur indebitum, et ex utroque crescit dilectio, et ex dilectione comparatur utrumque. Dilectio itaque est hostia peccatorum, dilectio meritum sanctorum, dilectio praemium beatorum. Verumtamen ut diligi posset a nobis Deus, prius in nobis erat Deus, ea videlicet dilectione qua nos praevenit ut et diligamus. Unde beatus ille discipulus quem diligebat Iesus : Non quasi, inquit, dilexerimus eum prius, sed quoniam ipse prior dilexit nos.*

105
110 **13.** Praeveniens itaque dilectio *dexteram* nostram apprehendit et tenet : *Misericordia*, inquit, *eius praeveniet me.* Dilectio vero adiuvans deducit : *Et misericordia*, inquit, *eius adiuvabat me.* Dilectio autem subsequens suscipit :
1872 C *Et misericordia*, inquit, *eius subsequetur me omnibus diebus*
116 *vitae meae.* Prima dilectio inimicum reconciliat, secunda amicum iustificat, tertia filium glorificat. Nam *quos praedestinavit, hos vocavit; et quos vocavit, hos iustificavit; et quos iustificavit, hos et magnificavit. 14.* Itaque
120 dilectio, et antequam aliquid essemus, *praedestinavit nobis in quo semper beati essemus; et quos praedestinavit, hos in voluntate sua apprehendit, tenet et deducit per omnia, faciens in nobis omnia. Deus est enim qui operatur in nobis et velle et posse pro bona voluntate sua, donec suscipiat*

101 quia¹ : quoniam *m* || 102 suscepit *om. et add. in marg.* dilecta est *M* || 103 ex¹ *om. m* || 104 est *om. m* || hostia est *M* || 105 dilectio meritum sanctorum *om. m* || 106 possit *Mm* || 107 erat : creat *m* sedet *M* || 107 ut et *scripsi* : et ut *MS* ut eum *m* || 113 post *misericordia add. tua m* || 121 hos *om. MS* || 122 tenens *M* || 124 sua : *om. (M^{ae}) Sm*

a. Jn 21, 7 || b. I Jn 4, 10 || c. Ps. 58, 11 || d. Ps. 93, 18 || e. Ps. 22, 6 || f. Rom. 8, 30 (Vet. lat.) || g. Cf. Is. 44, 24. Hébr. 13, 21 || h. Phil. 2, 13

1. Sur la priorité de l'amour de Dieu qui fonde notre capacité de l'aimer en retour, cf. *Serm.* 34, 1805 C-D avec la note, p. 252 s.

1872 B aimé immensément, et elle a aimé immensément parce qu'elle a reçu immensément. **12.** L'amour se voit donc remettre la dette et donner ce qui n'est pas dû : l'une et l'autre faveur fait croître l'amour, et l'amour procure l'une et l'autre. L'amour, par conséquent, est le moyen expiatoire des pécheurs; l'amour, le mérite des saints; l'amour, la récompense des bienheureux. Mais à vrai dire, pour que Dieu ait pu être aimé par nous, Dieu était d'abord en nous, par cet amour dont il nous prévient pour que nous aimions à notre tour¹. D'où la parole de ce bienheureux « disciple que Jésus aimait^a ». « Ce n'est pas que nous l'ayons aimé les premiers, mais que lui nous a aimés le premier^b. »

13. Ainsi donc l'amour qui prévient saisit et tient notre « main droite » : « Sa miséricorde, est-il dit, nous prévient^a. » L'amour qui aide nous conduit : « Et sa miséricorde, est-il dit, me venait en aide^d. » L'amour qui accompagne nous reçoit : « Et sa miséricorde, est-il dit, m'accompagnera tous les jours de ma vie^e. » Le premier amour réconcilie l'ennemi; le second justifie l'ami; le troisième glorifie le fils. Car « ceux qu'il a prédestinés, il les a appelés; et ceux qu'il a appelés, il les a justifiés, il les a aussi glorifiés^f. » **14.** Même avant que nous n'existions, l'amour a donc prédestiné pour nous ce qui ferait notre bonheur éternel; et nous qu'il a prédestinés, il nous saisit, nous tient, nous conduit partout à sa volonté, réalisant tout en nous^g. « C'est Dieu en effet qui opère en nous et le vouloir et le pouvoir, selon sa bienveillance^h »³,

2. L'amour est tout dans la vie chrétienne. Et cet amour est un don de l'amour de Dieu qui prévient, accompagne et consomme. Perspectives habituelles à S. Augustin. — Quant au mystère de la prédestination, Isaac en traite thématiquement dans la grande série des sermons pour le 2^e dimanche de carême (*Serm.* 33 à 37, 1797 C - 1817 D). Voir la *Note complém.* 25 (t. 2, p. 347).

3. Cf. *Serm.* 12, 1732 B.

125 nos *in gloria*. Quam nobis impetret Virgo Mater a Filio suo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

SERMO QUINQUAGESIMUSQUARTUS

In Nativitate Beatæ Mariæ

- 1872 D 1. *Memoriam fecit mirabilium suorum misericors et miserator Dominus. In principio, dilectissimi, mirabiliter fecit Deus hunc, in quo habitamus, de nihilo mundum; in fine vero mirabilius de ipso inveterato et decrepito facit novum.*
- 5 Sicut enim in Testamento veteri novum Testamentum continebatur, cuius primum fuit *umbra* et ipsum *corpus*, primum figura et ipsum veritas; sic et in populo veteri populus novus, et in homine veteri homo novus, et in ipso mundo vetere mundus novus; et ubique quod mirabiliter dictum vel factum est, mirabilius in sacramento recapitulatur et commemoratur. 2. A capite ergo cuncta
- 10 1873 A revolvuntur. Omnia enim priora posteriorum sunt figurae, quae nunc suis incipiunt revelari temporibus; et haec ipsa involucria quaedam sunt et *exemplaria futurorum*. Et
- 15 sicut ista prioribus magis vera et manifesta, sic et istis

125 nos *om. MS*

Praeter m adest tantum O a l. 1 ad l. 106, paucis omissis

Tit. In Nativ. Beatæ Virginis Mariæ O || 1-2 misericors — Dominus : etc. O || 2 dilectissimi om. O || 6-7 corpus — et ipsum om. O per hom. || 14 et¹ om. O || 14-25 Et sicut — teipsum om. O

a. Ps. 72, 24

a. Ps. 110, 4 || b. Cf. Gen. 1, 1 || c. Cf. Apoc. 21, 1 || d. Cf. Col. 2, 17 || e. Cf. I Cor. 10, 6 || f. Hébr. 9, 24; 10, 1

jusqu'à ce qu'il nous accueille dans « la gloire ». Daigne la Vierge-Mère nous l'obtenir de son Fils qui avec le Père et l'Esprit-Saint vit et règne, Dieu, dans tous les siècles. Amen.

SERMON 54

Sermon pour la Nativité de Marie

L'histoire de l'Ancien Testament (et en particulier le récit de la création) préfigure le Nouveau Testament, qui le récapitule et annonce le monde à venir.

- 1872 D 1. « Le Seigneur miséricordieux et compatissant a rappelé la mémoire de ses merveilles^a. » « Au commencement », mes bien-aimés, Dieu a merveilleusement fait du néant ce monde où nous habitons^b; mais à la fin, plus merveilleusement encore, de celui-là, décrépité et vieilli, il en fait un nouveau^c. De même en effet que dans l'Ancien Testament était contenu le Nouveau Testament, le premier étant l'ombre et celui-ci le corps^d, le premier étant la figure^e et celui-ci la vérité, ainsi dans l'ancien peuple était contenu le peuple nouveau, et dans le vieil homme l'homme nouveau; et dans le vieux monde lui-même le monde nouveau; et partout ce qui a été dit ou fait de merveilleux se trouve plus merveilleusement encore récapitulé et commémoré dans le mystère. 2. Tout se déroule à nouveau dès l'origine. Car toutes les réalités qui ont précédé sont figures de celles qui suivent, lesquelles commencent à se révéler maintenant chacune en leur temps; et celles-ci sont à leur tour comme des enveloppes et « des préfigurations de celles à venir^f ». Et de même que celles-ci sont plus vraies et manifestes que les précédentes, ainsi
- 1873 A

futura, ut semper *in imagine* et quadam vanitate pertranseat *universa vanitas, omnis homo vivens*, donec ad nudam et manifestam et stabilem veritatis faciem perveniat.

3. Unde scriptum est de consummato et perfecto : *Ideo stabilita sunt bona illius in Domino*; et alibi : *Donec stabilita et ponat Ierusalem laudem in terra*. Salvator quoque discipulis promittit ostendere eis in futuro seipsum. Moyses autem ante tempus id postulans minime impetravit. *Si inveni, inquit, gratiam coram te, ostende mihi leipsum.*

1873 B 4. *In principio igitur primi mundi creavit Deus caelum et terram, et in principio secundi mundi creavit Deus terram et caelum et de terra caelum*. Maria namque, cuius hodie recolitur Nativitas, secundum carnis hanc originem, *de terra* terrena est et ipsa terra; de ipsa vero fit *fructus ventris eius de caelo caelestis* et ipse caelum. 5. Et sicut ibi elementa quatuor, ex quibus universitas corporalis componitur, historialiter creantur, ordinantur, ornantur, ita hic